Votum a pluribus Patribus expressum fuerat ut Missa, qua omnes Congregationes generales inchoantur, revera huic amplissimi et sacri Consessus digna esset.

Ideo parvi voluminis finis est liturgiam Concilii moderandi, ut apte respondeat spiritui *Instructionis*, diei 26 sept. 1964, et normis quas *Ordo Missae* cum suo *Ritu servando*, diei 27 ianuarii 1965, praebet.

Celebrationes Concilii tali modo ordinantur ut finem etiam didacticum sibi proponant: « ostendendi, scilicet, quena sit genuina ratio celebrationis eucharisticae iuxta recentiora Documenta instauracionis liturgicae, sive ad ritus, sive ad cantus, sive ad actuosam participationem quod spectat. Proinde:

a) Missa secundum diversas formas a rubricis statutas, id est in cantu et sine cantu, celebratur.

b) Participatio actuosa adstantium manifestatur sive per cantum sive per communem recitationem partium quae ad ipsos spectat, sive etiam per sacramentalem Communionem, quae Auditoribus saltem in ipsa Missa distribuitur.

c) Diversae formae cantus per vices adhibebuntur, quo clarius appareat quam ampla sit facultas thesaurum Musicae sacrae adhibendi, iuxta cuiusque coetus participantium capacitatem » (*Praenotanda*, n. 4, p. 6).

Propterea «ad exemplum practicum et completum praebendum, in Missa omnia ipsius elementa habentur, oratione communi necnon Communione fidelium minime excepta » (*De ordine celebrationis*, n. 6, p. 7).

Hac de causa quaedam Missarum partes e *Graduali simplici*, ex praecepto ipsius Concilii (*Const.*, art. 117) mox edendo, depromptae sunt, ut iam nunc « facilius eius natura et finis Patribus appareat » (*Formularia Missarum*, n. 4, p. 14).

Ad dignitatem et momentum libri evangeliorum in Concilio aptius

extollenda, processio ad illum inthronizandum initio Missae fit et cum processionem ad introitum coniungitur, qua durante canitur antiphona ad introitum cum suo psalmo, ac, ex ipso, evangelium Missae legitur. Lectiones Missae praecepto Concilii ut « thesauri biblici largius appetiantur » (*Const.*, art. 51) respondent et simul piae oculis habent peculiaria adiuncta in quibus Missa celebratur. Propterea pericopae secundum ordinem lectionum « quasi continuae » sumuntur ex Actibus Apostolorum et ex evangelio Ioannis, ex quibus appareat « et missio actioque Spiritus Sancti in Ecclesia et in vita fidelium, et vita ipsius Ecclesiae, ductu Spiritus Sancti, in primis communitatibus christianis ». (*Lectiones*, n. 2, p. 113). Peculiares lectiones « selectae » pro feriis Adventus habentur.

« Iuxta ordinem Concilii celebrandi, dicitur cotidie Missa de Spiritu Sancto. Attamen, ad mentem Constitutionis de sacra Liturgia, loco huius Missae votivae, celebratur Missa de Officio currenti, sive de Tempore sive de Sanctis, diebus qui peculiaris sunt notae » (*Praenotanda*, n. 2, p. 5).

Ut, tamen, debitae varietati consulatur, plura proponuntur formularia sive Missae votivae de Spiritu Sancto, sive pro diebus in quibus alia celebratur Missa. Ideo 13 praebentur schemata Missarum, idest: « 3 Missae votivae de Spiritu Sancto, cum textibus e Graduali romano depromptis; 4 Missae votivae de Spiritu Sancto, cum textibus e Graduali simplici derivatis; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro feriis Quattuor Temporum septembribus; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro tempore Adventus; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro festis B. Mariae V.; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro festis Apostolorum; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro festis Martyrum; 1 Missa cum textibus e Graduali simplici pro festis Confessorum.

Post haec schemata, nonnulli exhibentur psalmi sive cum responsoriis psalmicis sive cum responsoriis alleluiaiticis, adhibendi, pro opportunitate, inter lectiones » (*Formularia Missarum*, n. 1, p. 13).

Hi psalmi cantari poterunt loco gradualis et versus alleluiaitici e Graduali romano cantandorum. Quoad cantum, ergo, a quo « formam nobiliorem actio liturgica accipit » (*Const.*, art. 113), magna varietas datur, sumendi et modos ornatores e Graduali romano, et modos simpliciores « qui nunc primo ad hunc usum praebentur, cum possibilitate pro textibus traditis eos substituendi » (*Formularia Missarum*, n. 6, p. 14).

Pro oratione fidelium, sex schemata et 18 Collectae conclusivae inveniuntur, ita ut facilius variari possint. Pro singulis schematibus una cum textu etiam melodia proponitur ut haec oratio alternativam et in cantu et sine cantu peragi possit.

Parvus libellus, sed magni praetii; alium gressum renovationis liturgicae signans.

Initio cuiusque Congregationis generalis Patribus forma Missae celebranda illustratur, quam ipsi, hoc libello utentes, revera *una voce et uno corde*, active et pie participant, plaudentes et laetantes se, iam in Concilio, primos illius restorationis liturgicae fructus percipere, cuius artifices fuerunt.

LABORES COETUUM A STUDIIS

De lectionibus in Missa (P. Godefridus Diekmann, OSB)

I. PRINCIPIA QUAE EX IPSA CONSTITUTIONE « DE SACRA LITURGIA » ELUCENT AD LECTIONES MISSAE REVISENDAS

1. *De necessitate componendi novum corpus lectionum in Missali Romano.*

Constitutio « De sacra Liturgia » statuit: « In celebrationibus sacris, abundantior, varior et aptior lectio sacrae Scripturae instauretur » (art. 35, 1).

Hoc vero principium quoad Missam reformandam applicans, in art. 51 edicit: « Quo ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus, thesauri biblii largius aperiantur ita ut, inter praestitutum annorum spatium, praestantior pars Scripturarum Sanctarum populo legatur ».

Haec praescriptio intelligi debet praeferentim de diebus dominicis et festis de pracepto, ad mentem art. 49.

Ergo novum corpus lectionum pro Missali Romano exarandum esse patet.

2. *De mente huius instauracionis*

Haec redactio vero conficienda est in sanae traditionis spiritu, qui rationem habeat sive corporis lectionum in Ecclesia Romana traditi sive comparatarum liturgiarum sive hodiernarum necessitatum pastoralium, ad mentem art. 4 et 23 Constitutionis.

3. De lectionibus diebus dominicis et festis

Ita visum est, utpote primum labor adimplendum, confidere novum ordinem lectionum pro diebus dominicis et festis de pracepto, cum his in diebus plebs Dei ad Verbum Dei audiendum congregateur.

4. De criteriis ad pericopas seligendas

Tamquam criterium habeatur « mysterium Christi et historia salutis » (art. 16). Proinde in novo ordine lectionum confiendo proferatur totus nucleus apostolicae praedicationis circa Iesum « Dominum et Christum » (Ac. 2, 36), qui Scripturas adimplevit vita, praedicatione et praesertim paschali mysterio; Ecclesiam vero suam propria vita vivificat usque ad secundum et gloriosum suum adventum.

Novus igitur ordo dilucide ostendere debet:

— imprimis Ecclesiam vivere hodie totum Mysterium Salutis (cfr. art. 7), quod a Christo iam completum, in nobis adhuc perficiendum est;

— deinde « fidei mysteria et normas vitae christianaee » quae in homilia Missae exponuntur (art. 52);

— praeterea Vetus Testamentum integrum praesupponi in Domini praedicatione et in Eius actionibus et passione;

— praeter maius Paschatis thema, alia existere quae praetermitti non possunt, e. gr. themata adventus Regni Dei;

— denique annum liturgicum esse locum aptiorem quo organice kerygma illud fidelibus praebeatur (cfr. art. 102).

5. De lectionibus Veteris Testamenti in Missam inducendis

« Praestantior pars Scripturarum Sanctarum quae in Missa legenda est » (art. 51) intelligi debet cum de Novo tum de Vetere Testamento. Quapropter renovandum est, in quantum possibile, antiquum principium iuxta quod in Missa adsit lectio Veteris Testamenti. Ad fideles autem recte edocendos, fatendum est pericopas Novi Testamenti maiorem vim ferre quam illas Veteris.

6. De apta compagine inter lectiones eiusdem Missae

Ut homilia sacerdoti facilior evadat (cfr. art. 52) necnon apud fideles exitum meliorem obtineat (cfr. art. 48), optanda est inter ipsas lectiones Missae quaedam cohaerentia qua unitas totius oeconomiae Salutis tum Veteris tum Novi Testamenti appareat. Patet vero hoc principium cohaerentiae magna cum prudentia et non rigide adhiberi posse. Attamen quaedam saltem themata in liturgicis maioris momenti tem-

poribus, v. gr. de Adventu usque ad Paschalis temporis finem, optanda sunt.

7. *De adaptationibus Lectionarii*

Sicuti, ad mentem art. 38 Constitutionis, etiam legitima varietas in lectionibus Missae admittenda videatur, v. gr. in Missis pro pueris necnon in Missionibus, etc. ... hoc providebitur suo tempore in rubricis novi Lectionarii.

II. DE ORGANIZATIONE RECOGNITI LECTIONARII IN MISSALI ROMANO

1. *De tribus lectionibus*

Ad praestantiores partem Sacrae Scripturae inducendam intra Missam, optandum est principium renovandi quo « prius Propheta legitur, et Apostolus et sic Evangelium » (Ambrosius, *In psalm.* 118, 17, 10); principium illud servandum est speciatim in dominicis diebus et festis Domini 1^o vel 2^o classis necnon in festis de praecepto.

a) Haec enim restauratio magnum pondus habet pro re pastorali, quia fidelibus concedit ut magnam partem Veteris Testamenti audiant atque continuitatem operis salutis intellegant.

b) Non dicatur vero hanc additionem tertiae lectionis, sc. ex Vete Testamento, Missam nimis protractam efficere, cum in ipso *Ordine Missae* elementa quaedam decursu temporis minus utiliter addita omitti possent (cfr. art. 50). Neque contendatur plebem christianam minime paratam esse ad Vetus Testamentum audiendum, cum ipsa Constitutio de sacra Liturgia decreverit « ut promoveatur ille suavis et vivus Sacrae Scripturae affectus » (art. 24). Si autem et ipsi sacerdotes, sicut quidam reapse asseverant, Vetus Testamentum recte interpretari hodie nequeunt ex defectu propriae institutionis biblicae, respondendum est: expresse Constitutionem statuisse ut clerus ad illud amplius et profundius erudiatur ad veram mentem ipsius liturgiae melius intelligendam (cfr. art. 16 et 17).

c) Principium hoc circa trium lectionum restaurationem omnibus Coetus nostri membris necessarium visum est. Ideo per se, Coetus noster optaret ut tertia lectio revera praescriberetur. Periculum enim est ne, si tertia lectio non praescribitur, tunc fere numquam legatur, sicut ex historia constat, e. gr. in ritu Ambrosiano, Byzantino, Syriaco, Chaldeo et Armeno.

d) Attamen, ne haec obligatio in aliquibus locis vel temporibus gravior appareat, hoc statutum est a Patribus, ut diebus dominicis et in festis Domini primae et secundae classis necnon in festis de praecocepto, Missa tribus lectionibus ditetur, quarum aut primam (Prophetam) aut secundam (Apostolum) omittere licet, si id condiciones fidelium postulant.

2. De cursu lectionum diebus dominicis et festis de praecocepto

a) Ut « praestantior pars Scripturarum Sanctorum » diebus dominicis « populo legatur », Constitutio petit repartitionem lectionum biblicarum intra plurimum « annorum spatium » (art. 51), sed sine determinatione. Ex omnium consultorum et in hac re peritorum sententia, cursus duorum annorum sufficere non videtur. Optio igitur cursus trium aut quatuor annorum superest.

b) Quisquis cyclus, sive trium sive quattuor annorum, pro lectionibus eligatur, opportunum videtur ut in nonnullis dominicis et festis semper eadem lectiones retineantur quolibet anno, ut v. gr. in die Paschae et Pentecostes, in festis Nativitatis, Epiphaniae, Baptismatis, Praesentationis et Ascensionis Domini.

3. De congruentia lectionum cum temporibus

Quantum fieri potest, placet servare traditionem, quae quosdam libros ad determinata tempora circuli anni liturgici tribuit. En aliqua exempla:

— Traditio universalis nexum perspexit inter Evangelium Ioannis et mysterium paschale; Evangelium enim hoc festalem notam exhibet, quae maxime ad tempus paschale pertinet.

— Ad tempus paschale etiam pertinent Actus Apostolorum, Liber Apocalypsis et Epistolae Catholicae.

— Ad tempus Adventus potius pertinet Liber Isaiae, sed aliqui textus eiusdem pro tempore Passionis melius servantur, uti cantus Servi.

4. De rationibus quae intercedunt inter lectiones Missalis et lectiones Breviarii.

Lectio Sacrae Scripturae, in Liturgia, habetur in Missali et in Breviario. At ratio distributionis inter duos libros non est eadem. In Missali enim, iuxta traditionem, potius libri Novi Testamenti habentur, et in Breviario libri Veteris Testimenti. Insuper, in novo ordine lectionum confiendo, attendendum erit etiam, ad Missale quod attinet, ut

textus elegantur sive ex Antiquo sive ex Novo Testamento qui mysterium salutis opportune fidelibus praebere possint.

Consentaneum ergo videtur ut distributio totius Sacrae Scripturae a Missali incipiat, ita ut lectio divina Missalis sit quasi fundamentum et lectio divina Breviarii sit quasi ipsius completiva. Nam lectiones Missae ad universum fidelium coetum diriguntur, dum lectiones Breviarii sunt potius pro clero et quadam parte selecta totius plebis christiana.